115,15 cum scribas 'is' verbum, semper produces (aβ, producens N) ut 'eo is', sicut et (γ, æ N*, a aβ) 'queo quis'. at cum scribas pronominaliter 'is (pronomina literis N, pronomina literis <is> aβ) eius' 'quis cuius', has monosyllabas semper corripito. et cum scribis 'tui' pronominaliter, priorem syllabam producere debes 'tui'; cum autem imperativo modo activi verbi scripseris, sequentem syllabam produces 'tui' (produces a ohne 'tui', producta est Nβ).

115,27 'tibio' autem (N*, enim aβ) hunc sensum habet 'citharizo'. tibia enim quoddam cantandi genus est. autem führt hier eine Nebenbemerkung ein, wie 58, 1. 62, 16. 116, 3.

115,30 'esto' neutralis verbi imperativus modus tempore futuro est (bl, |neutralis uerbi imperatiuo modo t. f. e. N (aus 115, 25?) aβ). cuius syllaba prior acui debet. si vero adverbium fuerit 'esto', ... posterior acuetur. S. oben zu 55,2 nominativum.

116,9 'sua' nomen et pronomem et verbum. nomen 'sua' est femininum, hoc est 'domus' ... est etiam verbum 'sua' primae

coniugationis activum, hoc est 'suade' . . . 'sua' ergo pronominis circumflexe utraque vocali ($\alpha\beta$, utrasque uocali N^*) producta scribito, 'sua' autem verbi 'a' tantum producta (N^*a , om. β). at nominis 'sua' brevis utraque vocalis (α , || uocali $N\beta$) fiat, ita ut media 'u' per duarum vocalium synalipham non modo corripiatur, verum etiam pene extinguatur. sic de 'sua' (suo $N\alpha\beta$) sentiendum est. Zu 116,15 hic Cicero inventuosissimus est in omni arte ut in proverbium veniret 'non legit qui non legit Ciceronem' mache ich aufmerksam, dass in N^* fol. 289 die Stelle allerdings frei, aber ohne das auffällige est citiert wird.

116,22 quia, cum de genetivo casu dicere coeperimus, quasi in aliam regionem noster hic sermo devenit, ut vel (aut $N\beta^1$, ita β^2 , om. a) sententia sententiam inpedire videretur, idcirco satis sit dictum, ne longa dictio modum voluminis excedat. vel bedeutet 'sogar' 'geradezu', wie 124,2. Vgl. ausserdem zu 128,15 articulata vocari.

117,3 praeter originale[m] illam regulam, quam trito omnes sermone et ore elocuntur (α , sermones & ono \tilde{r} & locuntur N^* , sermone et oratione locuntur β , sermonis tenore elocuntur γ). elocuntur ist durch 139,21 gesichert, auch trito sermone kehrt 119,23 wieder; ore bleibt fraglich.

118,4 si nominativus casus monosyllabae fuerit illius dumtaxat quae natura longa fuerit (fuerit | illius $N\alpha\beta$) prima syllaba in omni casu (in ceteris casibus) acuenda est et reliquae syllabae corripiantur. Mag man mit $\alpha\beta$ die Apodosis nach dem zweiten fuerit ansetzen oder nach dem ersten: illius erscheint als Dittographie wie 79,18 et (aus 79,17). 90,22 hoc est. 107,18 in. 118,8 et. 118,15 semper. 120,28 autem. 122,13 ita. 125,19 alio. 127,12 si. 127,18 esse. 132,11 aliis. (135,8 ubi?). 138,1 posuit. 144,11 de. 146,8 exempla. 147,25 in. 148,28 quarum. 151,23 qui (aus 151,21). 156,15 est. 159,26 at. 163,22 ad. 163,30 quia (aus 163,29, wie bereits a erkannte). 167,13 forte. 172,15 a. 176,1 nunc in der inscriptio.

118,13 'gobiis' et cetera (et c&r N^* , et ceteris $\alpha\beta$) Ähnlich 118,14 'populis' et cetera (et c&r. N^* , et ceteris $\alpha\beta$). 119,1 'tabernaculis' et cetera ($N\beta$, et ceteris a). 170,34 conplectivae (coniunctiones): . . . 'etenim' 'enim' et cetera ($N\beta$, c&r. N , ceterae a). 171,19. 23. 172,5. 18. Ebenso hat sich et reliqua bei V. von der Kongruenz mit Kasus und Genus der vorhergehenden Nomina befreit.

119,21 regula accusativi casus latini haec erit ut, quotienscumque in

m fuerit terminatus, — praeter (propter $N\alpha\beta$; derselbe Schreibfehler 173, 12) accusativum illius nominis quod productum e habuerit et monosyllabe sit ut 'spes . . . spem' 'res . . . rem' et cetera, exceptis inquam his — necessario brevietur, at in os finitus, excepto si i ante habuerit, producat. 148, 14 de coniunctativo modo quia nulla ambiguitas est, nihil tractandum puto, praeter quod ($\bar{p}\bar{r}$ quod N ,. Propter quod $\alpha\beta$) etiam indicativum modum in eundem coniunctativum redigendum ac recipiendum nonnulli veterum putarunt. Vgl 71, 5 praeter (propter A^2) hanc opinionem nihil seniores nostri de his verbis sentiendum putarunt. Auch 149, 16 'Bella Gallorum toto concessent in orbe': hic 'con' nihil ad sensum addidit, propter quod ($N\alpha\beta$) versum tantum explevit dürfte praeter quod zu lesen sein, da es 72, 27 heisst 'Virile quoque certari competit agmen': hic 'quoque' praeter metri expletionem nullam causam habet. Synonym mit praeterquod gebraucht V. 174, 5 nisi quod, an sieben Stellen (s. Huemers Index p. 189) nisi quia, darunter 135, 29 Hunc Originem cum Romani legerent fideles, nisi quia gentilis erat ($\alpha\gamma$, (fidelis-erat) β), inter fidelium libros suscipiendum decreverunt.

120, 6 sed ne longum faciam (facies $N\beta$) sermonis fundamentum: . . . Mais Konjektur ist nicht gewagter als Huemers tristities 151, 10 (tristitiam N) und jedenfalls der sinnlosen Überlieferung vorzuziehen. Vgl. ausserdem Anm. 54.

121, 3 velim de pronomine magis contisciscere quam aliquid dicere, praesertim cum tam multi de hac orationis parte vel opuscula propria vel ceterorum operum loca haec eadem ($\alpha\beta$, . haec eadem | N) occupata descripserint. Da V. occupo 129, 25 mit dem Ablativ verbindet und nicht selten hic idem statt idem schreibt, so empfehle ich hac statt haec (auch 130 14 hat N haec statt hac, 6, 19 ac statt haec). Ferner berechtigten V.'s Worte 79, 28 ne avaritiam secter in propriis, malam neu rapinam agam in externis und 128, 8 avarus in propriis, cupidus in alienis, fur vorax zur Frage, ob nicht externorum statt ceterorum zu lesen sei.

121, 11 pauca tibi tui negotii necessaria de pronomine profabor (profabulor $N\beta$, profabulabor α). profabor wurde vom Schreiber dem fabulo der vorhergehenden Zeile assimiliert. Vgl. Anm. 16, 25, 26 und unten zu 149, 32 annumerabo. Auch 136, 15 Nunc de formatione verbi, quam secundam diximus partem, pauca fanda (fatenda $N\alpha\beta$) sunt ward durch eine Enthese entstellt. Das in dieser Übergangsformel typische dicenda vermied V. wohl wegen diximus.

123, 6 *Fassica quoque N (αβ) femina tam sapiens et tam scolastica, ut nomen eius in diem quo orbis erit celebretur, hoc inter cetera usa est exemplo: . . .* Gewiss, lateinische Eigennamen und besonders virgilische Pseudonyme sind unberechenbar. Aber es haben auch die Schreiber unserer Hss. in der Metathese von Eigennamen Wunderliches geleistet (18, 8. 30, 18. 43, 13. 92. 12. 137, 19. 150, 21) und so meine ich, das weltberühmte Weib mit dem unbekanntem Namen sei von V. *Saphica femina* genannt worden (= *Saffica*, vgl. 25, 1 *saffico metro* und oben zu 15, 7 *sophator*).

123, 26 'o egone' . . . hic vocativus, id est 'ego', absque 'o' et 'ne' adiumento circumpositorum stare (α^2 , etare N, exstare β) non potest. Vgl. 46, 27 *cetera pronomina sola, praecedente tamen nomine, constare dicuntur, articulum autem sine primi nominis auxilio non stat.* 11, 6 *nulla syllaba absque vocalibus litteris stare queat.* 139, 30 *quaedam ex his quae dixerat verissima esse probavit; nonnulla eorum penitus stare non posse fortissima destructione convictus est.* 165, 26 *et quomodo illud Aeneae stabit?* Über e statt s vgl. Anm. 24.

123, 30 'ego' primae personae pronomem (nomen N $\alpha\beta$) est. Vgl. auch A zu 78, 22.

124, 10 *ipsum illud duplicatur (a α , illum d. N β) ut 'egoego'.* Die 45, 3 ff. erwähnten vulgären Formen illum, ellum wendet V. nirgends an.

124, 13 *cum dicimus in plurali numero 'noster vester', quaeritur quam tertiam personam hiic ponere debeamus. negant quidam tertiam personam in hoc loco sumi penitus oportere; nonnulli tamen (a, om. N β) pro quodam solatio scribentium ac legentium tertiam personam illam quam in singulari numero posueramus, id est 'suus', communem esse definiunt . . . quibus nec credere nec omnino discredere licenter audemus, maxime cum nullam rationem hoc loco inveniant, qua asserant (quasseruant N*, qua servent α , qua servant β , qua — debere quis dicat a) tertiam personam iterum resumere (N*a, nec praesumere α^1 , nec iterum resumere $\alpha^2\beta$) inreprehensibiliter posse vel debere. assero häufig bei V. N streicht 22, 13 tamen, 38, 13 tamen veterum nach nonnulli, 50, 2 et oritur — 4 tamen, 55, 13 tamen — eorum, 55, 17 tamen v. inp., 60, 19 tamen L.*